
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 221 del 

04/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA NECESSARI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEI MURI DI SOSTEGNO DI SOTTORIPA E DI CONTRORIPA PRESSO 
LA STRADA EX PROVINCIALE N° 9 IN CONTRADA CIFALI, ALL’ALTEZZA DEL KM 
0+400 AD OVEST DELLA STRADA STATALE N° 514 IN DIREZIONE COMISO.
APPROVAZIONE PERIZIA ED AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA BATTAGLIA 
GAUDENZIO S.R.L. CON SEDE IN 97100 RAGUSA  – CONTRADA PIANCATELLA SNC

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
- in data 21/08/2018, dopo la segnalazione da parte della Protezione Civile è stato effettuato un 
sopralluogo dai tecnici del servizio Viabilità lungo la Strada ex Provinciale N° 9 in Contrada Cifali, 
all’altezza del Km 0+400 ad ovest della strada Statale N° 514 che collega Ragusa al Comune di 
Comiso;
- durante il sopralluogo si sono rilevati delle situazioni di pericolo sia al muro di sottoripa che al 
muro di controripa, nel particolare:
- le pietre di grossa pezzatura si trovano rovinate per terra, L’INTERA superficie del muro, dalla 
base alla testa del manufatto stesso è completamente collassata;
- il muretto a secco, perimetrale e di sicurezza alla strada è franato, ragion per cui l’automobilista 
nel caso di sinistro stradale si troverebbe di rovinare il proprio autoveicolo e quindi se stesso in un 
pendio avente un’altezza di circa mt. 4,00;
- lo strato di fondazione della sede stradale, con la insistente pioggia, si è svuotata facendo ruotare 
positivamente e in maniera importante il piano di calpestio in conglomerato bituminoso rendendolo 
poco sicuro per gli automobilisti che si dirigono a Ragusa.

Pagina 1/3



Preso  atto della  situazione  dei  luoghi  ed  accertando  quindi  le  condizioni  di  pericolo  per 
l’incolumità pubblica i tecnici Geomm. Salvatore Massimiliano CIMINO e Danilo PORTELLI e 
pertanto, in data 24/08/2018 hanno redatto il Verbale di Somma Urgenza ai sensi dell’Art. 163 del 
D. Lgs 50/2016;
Ritenuto
- che per effettuare detti lavori di manutenzione straordinaria, occorre che venga impegnata una 
ditta con competenze specifiche e che la stessa e che la stessa sia disponibile immediatamente quale 
la  Ditta  BATTAGLIA Gaudenzio  S.r.l.  –  Contrada  Piancatella  snc  –  97100  Ragusa  (RG)  – 
C.F./P.IVA 01197200882;
Per quanto sopra,  il  Responsabile  del  Procedimento  Geom.  Salvatore  CHESSARI,  al  fine  di 
intervenire  nel  più  breve  tempo  possibile,  ravvisandone  la  necessità,  propone  al  Dirigente  di 
provvedere con intervento di somma urgenza di cui art. 163 del D.lgs n°50/2016 per l’esecuzione 
dei lavori atti a garantire la salvaguardia della pubblica incolumità e la tutela dell’ambiente. 
La somma prevista, necessaria per gli interventi sopra descritti è di circa € 44.000,00 IVA compresa 
e, può essere impegnata al cap. 2261/2 cod. Bil = 10.05-2.05.99.99.999.;
Visto l'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 che recita al comma 1 "In circostanze di somma urgenza che non 
consentono  alcun  indugio,  il  soggetto  fra  il  responsabile  del  procedimento  e  il  tecnico 
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente 
alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza , le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di  
200.000  euro  o  di  quanto  indispensabile  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica 
incolumità"; 
Dato atto che il  provvedimento è  coerente con la  programmazione contenuta nel  D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C. C. n. 19 del 
24/03/17;
Visto l’art.53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con 
deliberazione del C. C. n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle 
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determina Dirigenziale;
Visto il  D. Lgs.  N. 267/2000, come recepito dalla  legge n.  48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1)  Approvare  il  Verbale  di  Somma Urgenza redatto  in  data  24/08/2018 che  è  parte  integrale  e 
sostanziale del presente provvedimento;
2) Autorizzare i lavori di Somma Urgenza necessari per la messa in sicurezza  dei muri di sostegno 
di sottoripa e di controripa presso la Strada ex Provinciale N° 9 in Contrada Cifali, all’altezza del 
Km 0+400 ad ovest della strada Statale N° 514 in direzione Comiso, ai sensi dell’art. 163 comma 1 
del D. L.gs. 50/2016;
3)  Affidare  i  lavori  di  Somma  Urgenza  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs  50/2016  alla  Ditta 
BATTAGLIA Gaudenzio  S.r.l.  –  Contrada  Piancatella  snc  –  97100  Ragusa  (RG)  –  C.F./P.IVA 
01197200882,  che  si  è  resa  disponibile  ad  eseguire  i  lavori  per  una  spesa  complessiva  di  €. 
44.000,00 di cui €. 7.940,00 per IVA al 22% e con un ribasso del 20% giusto art. 163 comma 3 del 
D.Lgs 50/2016;
4)  Di impegnare la  somma complessiva di  €.  44.000,00 di  cui  €.  7.940,00 per IVA al  22% al 
capitolo 2261/2 cod. 10.05-2.05.99.99.999 - SCADENZA: 31/12/2018;
5) Di dare atto che il cap. 2261.2 è finanziato da Oneri Concessori per i quali è stato disposto 
accertamento al Capitolo n. 450 giusta Determina Dirigenziale n. 389 del 09/03/2018;
6) Di dare atto che, operando in ambito di gestione provvisoria, la suddetta spesa è necessaria e 
indispensabile ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente in quanto trattasi 
di lavori di somma urgenza di cui art. 163 del D.lgs n°50/2016 per l’esecuzione dei lavori atti a 

Pagina 2/3



garantire la salvaguardia della pubblica incolumità e la tutela dell’ambiente, per cui rientra fra le 
eccezioni consentite dall’art. 163, comma 2, del D.lgs. 267/00;
7) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 
8) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito denominato 
“Amministrazione Trasparente”.  

Ragusa,  04/09/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

